

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO 039/2025

Objeto: ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, CONSIDERANDO BENS QUALIFICADOS COMO IRRECUPERÁVEIS E/OU INSERVÍVEIS À ATIVIDADE EMPRESARIAL DESTA CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA.


Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09:00 horas no almoxarifado da **COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA- COCEL**, sito à Av. Bom Jesus, n.º 1099, Bom Jesus, Campo Largo/PR reuniram-se a Agente de Licitação **Ana Laura Lagner** e os membros da Comissão de Licitação, encarregados de realizar a licitação n.º 039/2025, composta por **Adriana Volkmann** e **Thais Michelli Camini Gesser**, designadas conforme Portaria N.º 014/2025, de 14/07/2025, para os procedimentos inerentes a Sessão da Licitação em epígrafe que tem por finalidade a **ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, CONSIDERANDO BENS QUALIFICADOS COMO IRRECUPERÁVEIS E/OU INSERVÍVEIS À ATIVIDADE EMPRESARIAL DESTA CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA**; critério de julgamento adotado - **MAIOR OFERTA DE PREÇO**, por Lote, conforme art. 54, inciso VI, da Lei nº 13.303/16, Edital de Licitação N.º 039/2025 e seus anexos.

1. A Agente de Licitação deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da sessão:

- a) Os lances dos materiais que necessitarem de pesagem serão apresentados por Quilograma;
- b) Os lotes serão alienados em sua totalidade, sendo submetidas à pesagem dependendo da necessidade e características do objeto;
- c) O valor para pagamento no ato da Licitação será com base na quantidade especificada em cada lote;
- d) A retirada dos bens inservíveis, que necessitem de pesagem, será estabelecida conforme segue:
 - d.1) Se o total do peso constatado por ocasião da pesagem for maior, o comprador deverá pagar a diferença do volume que ultrapassar o descrito no lote, multiplicado pelo valor do Quilograma arrematado, e
 - d.2) Se o total de peso constatado por ocasião da pesagem for menor, o arrematante será reembolsado pela diferença faltante, seguindo a mesma regra acima.
- e) O lote de transformadores inservíveis (Lote nº 11), será alienado na sua totalidade, independentemente do transformador estiver queimado, faltando peças, somente carcaça, mas que estejam depositados em nosso Almoxarifado;
- f) Os Bens Inservíveis serão alienados no estado em que se encontram, não podendo sob qualquer circunstância, motivo ou situação, alegar desconhecê-lo, nem tampouco ingressar em juízo com Ação Redibitória ou equivalente, a fim de minorar o valor ou pleitear qualquer espécie de indenização.

• PAGAMENTO E RETIRADA:

- a) O licitante vencedor deverá pagar o valor total do lote imediatamente ao encerramento da fase de lances, sendo que tal pagamento poderá ser realizado por meio de dinheiro em espécie, transferência bancária ou PIX;



b) A retirada do bem(ns) alienado(s) deverá(ão) ocorrer no prazo de até 10 (dez) dias úteis e mediante agendamento;

c) Será emitida Nota Fiscal de venda após a realização do pagamento total na sede da COCEL.

LOTES DA LICITAÇÃO:

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	Lance mínimo Leilão
01	LOTE COM 04 (QUATRO) ESCADAS (USADAS) EM FIBRA DE VIDRO. NO ESTADO QUE SE ENCONTRAM.	R\$ 200,00 O LOTE
02	SUCATA DE ALUMINIO ESTAMPADO DE LUMINÁRIAS. APROXIMADAMENTE 100 KG *	R\$ 5,00 o KG.
03	SUCATA DE ALUMÍNIO. APROXIMADAMENTE 30 KG *	R\$ 5,00 o KG.
04	LOTE COM 9 (NOVE) UNIDADES DE POSTES B-300/11 METROS.	R\$ 1.000,00 o LOTE
05	LOTE COM 35 (TRINTA E CINCO) POSTES D-200/11 METROS.	R\$ 3.500,00 o LOTE
06	LOTE COM 35 (TRINTA E CINCO) POSTES D-200/11 METROS.	R\$ 3.500,00 o LOTE
07	LOTE COM 26 (VINTE E SEIS) POSTES D-200/9 METROS.	R\$ 1.300,00 o LOTE
08	LOTE COM 12(DOZE) SENDO 2 (DOIS) POSTES B-600/11 MTS E 10 (DEZ) B-600/9 METROS.	R\$ 1.100,00 o LOTE
09	LOTE DE POSTES QUEBRADOS COM DIVERSOS TAMANHOS.	R\$ 1.500,00 o LOTE
10	LOTE COM APROXIMADAMENTE 300 (TREZENTAS) CRUZETAS TIPO T E CRUZETAS RETAS.	R\$ 2.000,00 o LOTE
11	LOTE COM 42 (QUARENTA E DOIS) TRANSFORMADORES DE POTENCIA E VALORES CONFORME TABELA ABAIXO.	R\$ 7.655,00 o LOTE
12	SUCATA DE CABOS TELEFÔNICOS. APROXIMADAMENTE 1.500 KG*.	R\$ 0,30 o KG.
13	SUCATA CABO NU DE ALUMINIO COM E SEM ALMA DE AÇO. APROXIMADADAMENTE 3.000 KG*.	R\$ 4,10 o KG.
14	SUCATA DE CABO MULTIPLEXADO DE ALUMÍNIO ISOLADO. APROXIMADAMENTE 1.000 KG*.	R\$ 4,10 o KG.
15	SUCATA DE MEDIDORES DE ENERGIA, ELETROELETRONICOS E MECANICOS. APROXIMADAMENTE 200 KG*.	R\$ 1,50 o KG.
16	SUCATA DE REATORES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DIVERSAS POTENCIAS. APROXIMADAMENTE 2.000 KG*.	R\$ 2,00 o KG.
17	SUCATA EM GERAL: FERROS, SUPORTES, PARAFUSOS, ALÇAS, PEÇAS DE VEÍCULOS. APROXIMADAMENTE 2.000 KG*.	R\$ 1,30 o KG.
18	SUCATA DE ISOLADORES, PARARAIO E CHAVES.	R\$ 1,20 o KG.

	APROXIMADAMENTE 3.000 KG*.	
19	SUCATA DE FIOS DE COBRE ISOLADOS. APROXIMADAMENTE 100 KG*.	R\$ 6,00 o KG.
20	CAMINHÃO F-4000 4X4 ANO/MODELO 2011, DIESEL. PLACAS AUM-7406. CARROCERIA EM MADEIRA GRANELEIRA DUAS TAMPAS. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 136.800,00
21	VOLKSWAGEM PARATI 1.6 ANO/MODELO 2006/2007, FLEX. PLACAS AOH-1748. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 19.921,00
22	MOTOCICLETA HONDA NXR 160 BROS ANO/MODELO 2016. PLACAS BAT-7482. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 10.274,00
23	MOTOCICLETA YAMAHA CROSSER 150 ANO/MODELO 2023. PLACAS SEN-0D41. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 13.127,00
24	MOTOCICLETA YAMAHA CROSSER 150 ANO/MODELO 2023. PLACAS SEN-0D42. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 13.127,00
25	SANDERO AUTHENTIQUE 1.0 HIFLEX ANO/MODELO 2016. PLACAS BAU-0866. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 24.444,00
26	SANDERO AUTHENTIQUE 1.0 HIFLEX ANO/MODELO 2016. PLACAS BAU-0869. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 24.444,00
27	SANDERO AUTHENTIQUE 1.0 HIFLEX ANO/MODELO 2016. PLACAS BAU-0894. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 24.444,00

LOTE 11 – DESDOBRAMENTO DAS QUANTIDADES DE TRANSFORMADORES / POTÊNCIA

MONOFÁSICOS POTÊNCIA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALORES EM R\$
5	2	40,00	80,00
7,5	1	45,00	45,00

10	10	66,00	660,00
15	9	100,00	900,00
25	2	105,00	210,00
TRIFÁSICOS POTÊNCIA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALORES EM R\$
15	1	150,00	150,00
30	8	240,00	1.920,00
45	6	330,00	1.980,00
75	1	540,00	540,00
112,5	2	585,00	1.170,00
VALOR TOTAL DO LOTE			7.655,00
QUANTIDADE TOTAL	42(QUARENTA E DOIS) TRANSFORMADORES		

2 - Em seguida foi aberto espaço para negociação com lances verbais coordenados pela Agente de Licitação e chegou-se ao seguinte resultado:

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
01	LOTE COM 04 (QUATRO) ESCADAS (USADAS) EM FIBRA DE VIDRO. NO ESTADO QUE SE ENCONTRAM.	R\$ 700,00
Arrematante: JOSÉ CARLOS WESOLOVSKI CPF: 654.827.359-15		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
02	SUCATA DE ALUMINIO ESTAMPADO DE LUMINÁRIAS. APROXIMADAMENTE 100 KG *	R\$ 7,50 o quilo totalizando R\$ 750,00
Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
03	SUCATA DE ALUMÍNIO. APROXIMADAMENTE 30 KG *	R\$ 6,60 o quilo totalizando R\$ 198,00
Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
04	LOTE COM 9 (NOVE) UNIDADES DE POSTES B-300/11 METROS.	R\$ 1.050,00
Arrematante: VERENILSON PEDRO BARAUSSE CPF: 024.827.409-08		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
05	LOTE COM 35 (TRINTA E CINCO) POSTES D-200/11 METROS.	R\$ 3.500,00
Arrematante: JOSÉ CARLOS WESOLOVSKI CPF: 654.827.359-15		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
06	LOTE COM 35 (TRINTA E CINCO) POSTES D-200/11 METROS.	R\$ 3.550,00
Arrematante: VERENILSON PEDRO BARAUSSE CPF: 024.827.409-08		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
07	LOTE COM 26 (VINTE E SEIS) POSTES D-200/9 METROS.	R\$ 1.300,00
Arrematante: JOSÉ CARLOS WESOLOVSKI CPF: 654.827.359-15		



LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
08	LOTE COM 12 (DOZE) SENDO 2 (DOIS) POSTES B-600/11 MTS E 10 (DEZ) B-600/9 METROS.	R\$ 1.100,00
Arrematante: JOSÉ CARLOS WESOLOVSKI CPF: 654.827.359-15		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
09	LOTE DE POSTES QUEBRADOS COM DIVERSOS TAMANHOS.	R\$ 1.550,00
Arrematante: JOSÉ CARLOS WESOLOVSKI CPF: 654.827.359-15		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
10	LOTE COM APROXIMADAMENTE 300 (TREZENTAS) CRUZETAS TIPO T E CRUZETAS RETAS.	R\$ 2.000,00
Arrematante: JOSÉ CARLOS WESOLOVSKI CPF: 654.827.359-15		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
11	LOTE COM 42 (QUARENTA E DOIS) TRANSFORMADORES DE POTENCIA E VALORES CONFORME TABELA ABAIXO.	R\$ 7.655,00
Arrematante: ENERFER - DEPÓSITO E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA CNPJ 24.941.427/0001-52		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
12	SUCATA DE CABOS TELEFÔNICOS. APROXIMADAMENTE 1.500 KG*.	R\$ 1,45 o quilo totalizando R\$ 2.175,00
Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
13	SUCATA CABO NU DE ALUMÍNIO COM E SEM ALMA DE AÇO. APROXIMADAMENTE 3.000 KG*.	R\$ 8,10 o quilo totalizando R\$ 24.300,00
Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
14	SUCATA DE CABO MULTIPLEXADO DE ALUMÍNIO ISOLADO. APROXIMADAMENTE 1.000 KG*.	R\$ 8,60 o quilo totalizando R\$ 8.600,00
Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
15	SUCATA DE MEDIDORES DE ENERGIA, ELETROELETRÔNICOS E MECÂNICOS. APROXIMADAMENTE 200 KG*.	R\$ 1,50 o quilo totalizando R\$ 300,00
Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
16	SUCATA DE REATORES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DIVERSAS POTÊNCIAS. APROXIMADAMENTE 2.000 KG*.	R\$ 2,75 o quilo totalizando R\$ 5.500,00
Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88		

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
17	SUCATA EM GERAL: FERROS, SUPORTES, PARAFUSOS, ALÇAS, PEÇAS DE VEÍCULOS. APROXIMADAMENTE 2.000 KG*.	R\$ 2,55 o quilo totalizando R\$ 5.100,00
Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88		



LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
18	SUCATA DE ISOLADORES, PARA-RAIOS E CHAVES. APROXIMADAMENTE 3.000 KG*.	R\$ 1,20 o quilo totalizando R\$ 3.600,00

Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
19	SUCATA DE FIOS DE COBRE ISOLADOS. APROXIMADAMENTE 100 KG*.	R\$ 18,00 o quilo totalizando R\$ 1.800,00

Arrematante: RWS RECICLAGEM LTDA CNPJ: 03.005.753/0001-88

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
20	CAMINHÃO F-4000 4X4 ANO/MODELO 2011, DIESEL. PLACAS AUM-7406. CARROCERIA EM MADEIRA GRANELEIRA DUAS TAMPAS. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 157.000,00

Arrematante: VERENILSON PEDRO BARAUSSE CPF: 024.827.409-08

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
21	VOLKSWAGEN PARATI 1.6 ANO/MODELO 2006/2007, FLEX. PLACAS AOH-1748. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 23.600,00

Arrematante: ELTON LENNON GEQUELIN CPF 068.951.039-02

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
22	MOTOCICLETA HONDA NXR 160 BROS ANO/MODELO 2016. PLACAS BAT-7482. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 10.500,00

Arrematante: DORIVAL ROBERTO NABOSNE JUNIOR CPF 094.953.589-30

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
23	MOTOCICLETA YAMAHA CROSSER 150 ANO/MODELO 2023. PLACAS SEN-0D41. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 15.100,00

Arrematante: PETERSON REIKDAL VARGAS CPF 003.450.689-63

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
24	MOTOCICLETA YAMAHA CROSSER 150 ANO/MODELO 2023. PLACAS SEN-0D42. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 15.400,00

Arrematante: JACIR ANTONIO NABOSNE CPF 591.314.119-91

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
25	SANDERO AUTHENTIQUE 1.0 HIFLEX ANO/MODELO 2016. PLACAS BAU-0866. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	-

Arrematante: LOTE NÃO ARREMATADO

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
26	SANDERO AUTHENTIQUE 1.0 HIFLEX ANO/MODELO 2016. PLACAS BAU-0869. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	R\$ 24.444,00

Arrematante: VERENILSON PEDRO BARAUSSE CPF: 024.827.409-08

LOTE	DESCRIÇÃO DO LOTE	VALOR ARREMATADO
27	SANDERO AUTHENTIQUE 1.0 HIFLEX ANO/MODELO 2016.	R\$ 24.500,00

	PLACAS BAU-0894. NAS CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 70% TABELA FIPE LANCE MÍNIMO.	
Arrematante: PETERSON REIKDAL VARGAS CPF: 003.450.689-63		

3 - Após encerramento dos lances da Licitação, os arrematantes se dirigiram a Comissão de Licitação, para o pagamento e confirmação dos dados.

4 - Nada mais a registrar em Ata, a Agente de Licitação encerrou a sessão, agradecendo a todos os presentes, sendo que esta Ata, após lida, foi assinada pela Agente de Licitação e Equipe de Apoio.


ANA LAURA LAGNER
Agente de Licitação

Equipe de Apoio:


ADRIANA VOLKMANN
THAIS MICHELLI CAMINI GESSER